

龙星化工股份有限公司

2020 年度财务决算报告

一、2020 年度公司财务报表的审计情况

(一) 龙星化工股份有限公司(以下简称“公司”)经天职国际会计师事务所(特殊普通合伙)审计,对公司 2020 年度财务报告并出具了天职业字[2021]18157 号标准无保留意见审计报告。天职国际会计师事务所经审计认为,公司财务报表已经按企业会计准则的规定编制,在所有重大方面公允反映了公司 2020 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2020 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将 2020 年度财务决算报告如下:

(二)、2020 年度主要财务数据和财务指标:

单位: 元

	2020 年	2019 年	本年比上年增减	2018 年
营业收入(元)	2,295,745,792.80	2,805,930,355.05	-18.18%	3,085,736,795.45
归属于上市公司股东的净利润(元)	77,455,520.89	19,221,241.82	302.97%	132,720,900.80
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	49,519,517.01	7,951,425.74	522.78%	110,060,033.36
经营活动产生的现金流量净额(元)	171,289,842.94	422,868,588.19	-59.49%	276,409,317.61
基本每股收益(元/股)	0.1614	0.0400	303.50%	0.2765
稀释每股收益(元/股)	0.1614	0.0400	303.50%	0.2765
加权平均净资产收益率	6.07%	1.55%	4.52%	11.06%
	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减	2018 年末
总资产(元)	2,517,077,655.44	2,662,487,831.67	-5.46%	2,913,300,463.04
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,314,654,276.08	1,237,213,464.25	6.26%	1,266,127,614.85

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

(一) 财务状况分析

单位: 元

项目	2020 年	2019 年	本年比上年增减	本年末比上年末增减(%)
资产总额	2,517,077,655.44	2,662,487,831.67	-145,410,176.23	-5.46%
负债总额	1,202,423,379.36	1,425,274,367.42	-222,850,988.06	-15.64%
归属于母公司股东权益合计	1,314,654,276.08	1,237,213,464.25	77,440,811.83	6.26%
资产负债率	47.77%	53.53%	-5.76%	-5.76%

1、资产项目重大变动情况

单位：元

	2020 年末		2020 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	308,375,212.11	12.25%	395,401,043.61	14.85%	-2.60%	无重大变动
应收账款	519,432,015.48	20.64%	441,324,657.14	16.58%	4.06%	本期末应收账款增加
存货	312,428,307.29	12.41%	288,101,374.77	10.82%	1.59%	无重大变动
固定资产	967,476,901.07	38.44%	981,481,496.04	36.86%	1.58%	无重大变动
在建工程	17,750,661.28	0.71%	91,604,976.05	3.44%	-2.73%	上期筹建环保设施达到使用状态转入固定资产
商誉			26,786,730.35	1.01%	-1.01%	本期提取减值

2、负债项目重大变动情况

单位：元

	2020 年末		2020 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
短期借款	548,699,879.72	21.80%	500,506,142.54	18.80%	3.00%	本期短期借款增加
长期借款			37,444,343.06	1.41%	-1.41%	本期长期借款已转入一年内到期的非流动负债

(二) 经营情况分析

单位：元

项目	2020 年	2019 年	增减金额	增减比例
营业收入	2,295,745,792.80	2,805,930,355.05	-510,184,562.25	-18.18%
营业成本	1,968,997,673.74	2,463,213,143.04	-494,215,469.30	-20.06%
净利润	77,455,520.89	19,221,241.82	58,234,279.07	302.97%

2020 年度公司收入较上期降低 18.18%，营业成本较上期降低 20.06%，而公司净利润较上年同期增长 302.97%，主要原因是产品销售价格增长的幅度大于原料采购价格增长的幅度，使公司净利润比上年同期增长 302.97%。

1、主营业务构成情况

单位：元

	2020 年		2019 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	2,295,745,792.80	100%	2,805,930,355.05	100%	-18.18%
分行业					
化学原料及化学制品制造业	2,283,748,746.87	99.48%	2,776,630,390.20	98.96%	-17.75%
采矿业			22,505,253.30	0.80%	-100.00%
其它	11,997,045.93	0.52%	6,794,711.55	0.24%	76.56%
分产品					
炭黑	2,122,437,382.27	92.45%	2,589,238,104.15	92.28%	-18.03%
白炭黑	93,857,747.00	4.09%	116,556,668.04	4.15%	-19.47%
电及蒸汽	67,453,617.60	2.94%	70,720,324.90	2.52%	-4.62%

工业萘其他化工品			115,293.11	0.00%	-100.00%
铁精粉			22,505,253.30	0.80%	-100.00%
其他	11,997,045.93	0.52%	6,794,711.55	0.24%	76.56%
分地区					
国内	2,176,942,464.45	94.83%	2,481,920,541.59	88.45%	-12.29%
国外	118,803,328.35	5.17%	324,009,813.46	11.55%	-63.33%

2、费用情况

单位：元

	2020 年	2019 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	21,301,082.93	112,849,293.96	-81.12%	本公司自 2020 年 1 月 1 日采用《企业会计准则第 14 号——收入》（财会〔2017〕22 号）相关规定，将原列报于“销售费用”的运输费金额重分类至“营业成本”，金额为 99,868,097.05 元。
管理费用	124,830,081.83	130,790,380.99	-4.56%	无重大变化
财务费用	53,460,492.71	52,635,301.45	1.57%	无重大变化
研发费用	13,960,567.04	15,938,001.75	-12.41%	无重大变化

3、非主营业务分析

单位：元

	金额	占利润总额比例	形成原因说明	是否具有可持续性
资产减值	-27,357,163.38	-28.11%	主要系本期提取商誉减值所致。	否
营业外收入	789,605.73	0.81%	主要系罚没利得和报废资产处置所得等导致。	否
营业外支出	6,185,606.63	6.36%	主要系捐赠、报废资产损失等。	否

（三）现金流量分析

单位：元

项目	2020 年	2019 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,621,463,396.90	3,562,767,696.74	-54.49%
经营活动现金流出小计	1,450,173,553.96	3,139,899,108.55	-53.81%
经营活动产生的现金流量净额	171,289,842.94	422,868,588.19	-59.49%
投资活动现金流入小计	517,692.67	1,960,942.12	-73.60%
投资活动现金流出小计	25,983,563.83	115,449,486.89	-77.49%
投资活动产生的现金流量净额	-25,465,871.16	-113,488,544.77	77.56%
筹资活动现金流入小计	683,255,147.66	1,293,454,818.16	-47.18%
筹资活动现金流出小计	748,748,585.27	1,591,599,704.34	-52.96%
筹资活动产生的现金流量净额	-65,493,437.61	-298,144,886.18	78.03%
现金及现金等价物净增加额	80,324,850.29	11,042,971.87	627.38%

变动分析：

(1)、经营活动现金流入比上期同比下降54.49%，主要为销售商品、提供劳务收到的现金的减少，原因为一是本期销售收入较上期下降5.10亿元，降幅18.18%。二是本期应收票据背书10.99亿元，导致销售商品收到的现金减少。

(2)、经营活动现金流出比上期同比下降53.81%，主要为购买商品、接受劳务支付的现金的减少，原因为一是本期销售减少，导致营业成本较上期下降4.94亿元，降幅20.06%。二是本期应收票据背书支付原材料采购款10.68亿元导致支付的现金减少。

(3)、经营活动产生的现金流量净额比上期同比下降59.49%，主要原因为上期末开具的应付票据本期到期支付，期末应付票据比期初减少2.52亿元，导致经营活动产生的现金流量净额下降。

(4)、投资活动现金流入比上期同比下降73.60%，主要原因为本期处置固定资产收回的现金净额减少。

(5)、投资活动的现金流出比上期同比下降77.49%，主要原因为在建工程本期达到预定可使用状态，本期转固导致购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少。

(6)、投资活动产生的现金流量净额比上期同比增长77.56%，主要原因为在建工程本期达到预定可使用状态，本期转固导致 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少。

(7)、筹资活动现金流入比上期同比下降47.18%，主要原因为本期开具的票据减少，导致支付的票据保证金减少。

(8)、筹资活动现金流出比上期同比下降52.96%，主要原因为本期开具的票据减少，支付与收到的票据保证金都减少。

(9)、筹资活动的现金流量净额比上期同比增长78.03%，主要原因为本期开具的票据减少，支付的票据保证金低于上期发生额。

(10)、现金等价物比上期同比增加627.38%，主要原因为本期末冻结的票据保证金比上期减少。

龙星化工股份有限公司董事会

二〇二一年四月一十七日